129. *Opera*, II, 451, 457; *In Abdiam prophetam explanatio: Opera*, III, 172-175.

un alejamiento cada vez mayor de aquellos orígenes que siente como ejemplares¹³⁰. Como *aspera et aerumnosa tempora* ve su propia edad (p. 192)¹³¹. Los fieles toman cara de pseudocristianos, cubriéndose con el nombre de Cristo toda suerte de bajezas humanas e intereses mundanos (pp. 457-459). Los obispos y pastores, llamados a estar constituidos en ejemplo, son con sus costumbres ocasión de ruina (p. 302). Los gobernantes convierten los medios que tienen en su mano, y que debieran ordenarse al bien común de los hombres, en recursos de tiranía.

“Lo que podría probarse con muchos ejemplos de los que no en escasa copia nos ofrece nuestra edad. *Sed ea omittam, quoniam commemorari sine aliquorum offensione non possunt*” (p. 303).

Las páginas finales de la declaración, más bien que las que corresponden al canto de las obras de Dios en triunfo, parecen significar su fracaso, aunque se cierran invocando a Cristo para que se muestre desde el cielo y salga por su honor poniendo remedio a tantos males (p. 462). En todo caso, la edad cuarta de la Iglesia será de triunfo, y todo ello está significado en el *Cantar: Ecclesiae igitur ab ipstus exordio, id est, a mundi initio, per omnes eius aetates usque ad saeculi finem ducta, et in hoc carmine explicata ratio hac fine concluditur* (p. 462).

Vemos, pues, que en la interpretación del texto de los *Cantares*

130. “...veteris illius Ecclesiae, quae ante mille annos felicissime floruit, saltem exempla respiciant”: (*Opera*, II, 208); “...ut bonis et antiquis moribus suum animum ornent”: (*Opera*, II, 458).

131. “Ego sane sic existimo, Christianae reipublicae antiquos mores ex eo potissimum tempore in deterius labi coepisse, cum divinarum litterarum, atque legunt imperiti homines cathedras Ecclesiae occuparunt. Una enim cum illis avaritia, una luxus, atque factus, una crudelitas et immanitas, aliaeque innumerae pestes, in christianos mores invectae Ecclesiam oppresserunt, oppressamque ita tenent, ut regressus ad salutem nullus fere sit reliquus; futurumque videatur, quod non parum multi pii, et sancti homines, non sine causa, atque argumento verentur, ut quemadmodum orientis populos, apud quos olim christiana disciplina vigeabant, tenebris erroris involvi, illorum offensus peccatis Deus permisit: sic etiam nos, nostris irritatus culpis, abiciat, sibique quaerat, atque provideat alios populos humiles, et ad sementem gratiae accipiendam, et ad fructum proferendum idoneos, ad quos simul cum fide Jesu Christi filii sui transferat a nobis ablatum coelestem regnum, et Spiritus Sancti charismata. Nam et hoc ipsum, iam ante mille annos timuit Augustinus; imo non tam timuit, quam praevидit futurum... In hos timorés, malasque spes, et in has populi christiani ruinas incidimus ruendi initio facto ab iis, qui divinarum litterarum ignari, atque rudes, non omnis improba constingitur, ne se effundat, et coerceatur cupiditas, veluti froenum, timor Dei...”: (*Opera*, II, 209; cf. 302-303; 318-319; 461).